possideo sempiternam.“ — *Et dixit: nichil in dominio preciosius reputavi quam me offendencium habere potenciam et nequaquam ulcisci.* — Et quando capte fuerunt filie Darii et mulieres ipsius et pulcritudinem retulerunt ipsarum eas noluit intueri nedum indecenciam operari, et dixit: „Turpe est vincere homines contententes nobiscum et mulieres eorum que nostro deputantur carceri non vincamus.“ — *Sermocinatus est coram eo quidam predicator, et longum sermonem egit, et tedio affectus Alexander dixit: „Non est laudabilis predicatio que juxta predicatoris vires asseritur, sed que juxta possibilitatem audiencium commendabilis pocius reputatur.“* — Et interrogavit unum ex illis qui cum eo morari soliti erant: „Qualiter hominum amor requiritur?“ Respondit quod per beneficia que conferuntur eisdem si suppetant facultates, si vero non suppetant non inferant lesionem. — Et interrogavit quendam sapientem: „Quomodo quis absolvitur a delacionibus?“ Respondit: „Ut que crediderint dicant. — Et dixerunt ei: „Duo germani contenderunt in absentia vestra alio alii asserente: mirum erit nisi que committimus rex cognoscat, eodem absente; respondit alius germanus: propterea quod non agnoscat rex que merebimur nos que mereri debe-

perpetuelle.“ — Et dist: je n'ay riens si precieux repute en toute ma seigneurie comme avoir eu puissance de moy venger de ceulx qui m'ont voulu offendre. — Et quant les filles Daire furent prises aucuns luy rapporterent qu'elles estoient tres belles, mais il ne les voulut oncques veoir pour doubte de faire aucune chose qui n'est pas honorable, et dist: „Laide chose seroit a nous qui avons vaincu les fors hommes en bataille[sL], se nous estions vaincuz par femmes estans a noz prisons.“ — Et advint que ung sermoneur prescha devant luy et fist ung [bl. CI^a] long sermon qui moult ennuya a Alexandre. Si luy dist: „La predication n'est pas honorable qui dure outre le pouvoir des auditeurs, mais celle est bonne qui est joustee leur possibilite [d'ouyrL].—Et[luyL]demanderent aucuns comment on pouvoit acquerir l'amour des hommes. Et il respondit: „Par leur bien faire ou au moins ne leur faire nul mal.“

of my fadre Y have lyf but for a certayne tyme and of my mastre Y have yt for evyr.“—And he seide: in alle my lordship Y have nothyng voyseed so precious as to have had powere to venge me of tho that wold offendeme. — And whan Daries wyf, his women and his doughtyrs were takyn som reportid hym that they were right feyre, and he wold not se them for fere to do eny thyng that shuld be unworshypfulle, and he seide: „Yt were a foule thyng to us that hath conquerid in bataylis strong men to be overcomeyn with women being in oure presons.“ — And yt happid that a prechoure prechid byfore hym and made a long sermon the which grevid Alexsaundre moche. To whom he seide after his sermon: „A predicacion is not lawable that enduryth ovyr the power of the herers, but yt is good that joineth with the possibility of the herer.“ — And sum askyd hym how men myght gete the love of men. And he answerd: „For to do wele to them or that he lyst to do them none harme.“

non conoscer el rrey lo que nos merescemos, non dexemosnos de merescer lo que nos devemos. E mandoles dar gran gualardon. — E dixo: mas veses se aprovechan los omnes de sus enemigos que de sus amigos, que el enemigo rretrahe a onbre su yerro, e castigase el por ello, e pugna en non tornar a el, e el su amigo non le rretrahe el su fecho, mas encubrele el su yerro, e afeytagelo, e por eso non se quita del. — E dixerone: „¿Commo hoviste tu tan grand poder, seyendo tan mancebo?“ E dixo: „Porque pugne sienpre en haver muchos amigos e faser bien a mis enemigos, e con esto rregne, e me apodere.“ — E dixo: el perdidoso es el que perdio buen amigo, e non el que perdio fijo nin haver. — E dixo: esperar los omnes el tu bien faser mas te vale que non que hayan miedo de tu mal faser. — E paso un dia ante unos omnes que bebian, e cuydavan pue era otro omne que solia [bl. LXIX^b 2] rreyr con ellos, e echaron del agua sobre el, e quando entendieron que era Alixandre, desmayaronse mucho, e dixoles: „Non vos desmayedes, que esto non lo fesistes a mi, mas fesisteslo a aquel que cuydastes echar el agua sobre el.“ — E estava un dia Aristotiles asentado, e los fijos de los rreyes que aprendian del asen-

mus minime negligamus.“ Et rex mandavit eis dona magna concedi. — Et dixit: homines [bl. 80^b] ex inimicis magis quam ex amicis sibi proficiunt quia, inimici dum eis errores improperant, exinde corriguntur, eadem non committere molientes, amici vero suos eis non inficiantur errores, sed eos tolerant et occultant, propter quod non abstant ab eisdem. — Et quesiverunt ab eo quare sic juvenis existens tante [[fuit]] potencie. Respondit: „Quia conatus sum semper multos habere amicos et inimicis conferre, et taliter dominando factus sum potens.“ — [Et dixit R:] amissor est qui bonos amisit amicos, non qui perdidit filium aut thesaurum. — Et dixit: sperare homines ad beneficia tua est eligibilium quam pavere de tua infliccione dampnorum. — Et quadam die transivit [[Alexander]] quibusdam super potu sedentibus et eis quendam solitum ridere cum eis ipsum credentibus aquam fuderunt in eum, et percepto ab eis quod Alexander esset vehementer territi sunt, at ipse respondit: „Non terreamini quia hoc non intulistis michi, sed illi pocius quem perfundere voluistis.“ — Et quadam die Aristotile sedente et filiis regum coram eo paratis existentibus dixit uni ex

Et dist: les hommes prouffitent
aucunes fois plus par leurs enne-
mys que par leurs amys.

Et luy demanderent comment
il pouvoit estre de si grant puissance
veu qu'il estoit si jeune. Et il
respondit: „Pour ce que j'ay mis
peine d'acquérir amis et donner a
mes ennemis, [et L] en celle maniere
ay je eu puissance sur tous.“ — Et
dist: cil se fait perte qui pert ses
amys, et non mie qui pert son filz
ou son tresor. — Et dist: les amys
acquis par bienfaiz valent mieulx
que par force. — Et ainsi comme
Alexandre s'en alloit jouer ung
jour par une rue, aucuns estans
aux fenestres geterent de l'eaue
sur luy, cuydans que ce fust ung de
leurs compaignons, et quant ilz ad-
viserent que c'estoit Alexandre,
ilz furent moult esbahiz. Si leur
dist: „N'ayez paour, car vous n'a-
vez mo[uL]ille que celui que vous
cuydiez mo[uL]iller.“ — Et comme
son maistre l'enseignoit a l'escolle
avec [bl. CI^b] plusieurs autres en-